
 
COMUNE DI CABELLA LIGURE 

Viale Martiri della libertà 10 – 15060 CABELLA LIGURE (AL) - Tel. (+39)0143 919557/99430 - Fax 0143 919557 

 cabella.ligure@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale 83000730065 Partita IVA 00442220067 

 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n°    46  del 09/12/2019 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SGOMBERO NEVE ANNUALITA’ 2019-2021 ALLE DITTE : 
SOCIETA’ AGRICOLA LE DUE QUERCE, CON SEDE A  MONGIARDINO L. e DITTA BO-
NADEO VALTER CON SEDE A CANTALUPO L.- IMPORTO SERVIZIO € 10.000 -
IMPEGNO DI SPESA CIG: Z9B2B0FB15 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemiladiciannove, il giorno nove del mese di dicembre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

 
 

PREMESSO 

-Che il  Comune è  carente di personale e mezzi idonei a garantire, mediante gestione diretta,  il  
servizio di sgombero neve dalle aree di circolazione nel territorio Comunale; 
-che si rende indispensabile,  per la stagione invernale , periodo ( dicembre-marzo), garantire il ser-
vizio di sgombero neve e spargimento sale  lungo le strade comunali e private ad uso pubblico rica-
denti nel territorio del Comune di Cabella Ligure 
-che negli ultimi anni, quest’Amministrazione si trova, con sempre maggiore difficoltà a reperire 
operatori economici disponibili ad effettuare il servizio di sgombero neve, mentre riesce a realizzare 
con i propri mezzi lo spargimento del sale per disgelo; 
- che nella decorsa stagione invernale 2018-2019, non è pervenuta alcuna manifestazione 
d’interesse entro il termine fissato nel relativo Avviso, affisso all’Albo Pretorio on line del Comune  e 
sul sito istituzione dell’ente; 
- che solo grazie alla disponibilità delle ditte: Società agricola le Due Querce di Cordone Giuliano e 
Mauro”, con sede a  frazione Rovello Inferiore, 17 - Mongiardino Ligure P.IVA 02209040068 e “Bo-
nadeo Walter” con sede in via Umberto I 37-1 – Cantalupo L. C.F. 02058230067 si è riusciti a fron-
teggiare un intervento straordinario a causa delle intense nevicate verificatesi nei giorni 31-01-2019 
e 02-02-2019 provvedendo a regolarizzare l’appalto,  mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera b del D.lgs . n. 267/2000 e s.m.i.    giusta determinazione del Respon-
sabile dell’Area Tecnica n.05 del 28-02-2019 al prezzo di € 2.565,00 oltre IVA di legge 
 
VISTI 

-       il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli en-
ti locali”    e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la re-
sponsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

mailto:cabella.ligure@cert.ruparpiemonte.it


Pag. 2 di 6 
 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
VISTO 

- l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza co-
munitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a euro 221.000  

-  l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo infe-
riore ai     40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

 

DATO INOLTRE ATTO che il Comune di Mongiardino, come da accordi verbali intercorsi con 
quest’Amministrazione,  nella persona del Sindaco, ha inoltrato, in data 25.11.2019, assunta al 
protocollo dell’ente n. 2019 in data 26.11.2019,  richiesta di esecuzione del servizio di spalatura 
neve, lungo le strade della Val Gordenella per un totale di K. 10,8, come di seguito elencate, me-
diante compensazione della relativa spesa, pattuita al prezzo di € 34,77 al Km, comprensivo di IVA, 
oltre ad una quota per fermo macchina, proporzionale al rapporto tra i Km oggetto dell’appalto, 
con l’impegno a consentire  l’utilizzo in favore  del Comune di Cabella Ligure del proprio  cantonie-
re unitamente al trattore e la mangusta per lo sfalcio della banchina stradale per il numero di ore 
necessario a coprire l’importo dovuto e comunque non oltre 50 ore, da eseguirsi previa pianifica-
zione tra le Amministrazioni, al prezzo di € 70/h; 
 
Strade comunali inerenti la Val Gordenella del Comune di Mongiardino Ligure per un totale di 
Km. 10,8: 
Loc. Serassa Cerendero                            Km 3,3 
Bivio Cerendero - Cimitero Canarie       Km 0,75 
Bivio Cerendero -Gorreto                        Km  0,077 
Bivio Gordena-Casalbusone                    Km  2,3  
Bivio Gordena- Pian dei Berci                 Km  0,21 
Bivio Cerendero - Gordena                     Km   3,0 
Tratto stradale tra Dova Superiore       Km   1,2 
e San Fermo   
 
 

CONSIDERATO  che da un’indagine informale è stata acquisita la disponibilità a svolgere il servizio in 
oggetto, anche per la stagione invernale in corso,  dalle Ditte: Società agricola le Due Querce di 
Cordone Giuliano e Mauro”, con sede a  frazione Rovello Inferiore, 17 - Mongiardino Ligure P.IVA 
02209040068 e “Bonadeo Walter” con sede in via Umberto I 37-1 – Cantalupo L. C.F. 83000730065 
che hanno garantito il servizio nella precedente stagione invernale, con piena soddisfazione 
dell’Amministrazione e dei cittadini, al prezzo di € 28,50 a Km, e con fermo macchina di € 1.000,00, 
cadauna, da pagare entro la fine dell’anno in corso; 
     
RITENUTO di poter accogliere la richiesta di Mongiardino in uno spirito di collaborazione e 
supporto fra piccoli Enti, che versano sempre più in grosse difficoltà per mancanza di risorse 
finanziarie, umane e strumentali, rinviando ad un successivo provvedimento l’approvazione di 
accordo-convenzione per la disciplina degli impegni assunti; 

 
ATTESO che, per una maggiore efficacia ed efficienza del servizio neve, e sulla base della 
disponibilità espressa al momento verbalmente, lo svolgimento lungo le aree di circolazione 
interessate, comprese quelle inerenti il territorio del Comune di Mongiardino Ligure, sono 
suddivise in due lotti, come di seguito riportato: 



Pag. 3 di 6 
 

 
Lotto 1 che comprende le Strade comunali per un totale di   Km 20,6:  
Cabella – Pobbio Superiore         Km 8,5 
Cabella – Cremonte                      Km 3,8 
Cabella -Piuzzo                              Km 7,5 
Cabella- Centrassi                         Km 0.8 
 
Lotto 2 - Strade comunali – per un totale di   Km 13,3: 
Cabella – Dova - San Clemente   Km 10,30 
Dova – Guazzola                            Km    1,4 
Bivio Guazzola - Casalbusone      Km    0,5 
Dovanelli – Ponte Gordenella      Km    0,9ù 
Piancereto                                       Km.  0,2 
 
Strade comunali inerenti la Val Gordenella del Comune di Mongiardino Ligure per un totale di K. 
10,8: 
Loc. Serassa Cerendero                            Km 3,3 
Bivio Cerendero - Cimitero Canarie       Km 0,75 
Bivio Cerendero -Gorreto                        Km  0,077 
Bivio Gordena-Casalbusone                    Km  2,3  
Bivio Gordena- Pian dei Berci                 Km  0,21 
Bivio Cerendero - Gordena                     Km   3,0 
Tratto stradale tra Dova Superiore       Km   1,2 
e San Fermo       
 
RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all’appalto, per singolo lotto, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 letta a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, senza 
consultazione di due o più operatori economici, del servizio in argomento, per la stagione 
invernale 2019/2020 - con possibilità di rinnovo per un’ulteriore stagione invernale (2021/2022), 
garantendo il servizio di sgombero neve in argomento anche in favore del Comune di Mongiardino 
Ligure relativamente alle strade e aree circolanti sopra elencate, ricadenti nel Lotto 2; 
 
 
DATO ATTO che: 

- il servizio di che trattasi ammonta ad un importo presunto di € 10.000,00 oltre iva di legge; 
- l’importo complessivo contrattuale del servizio di sgombero neve, è inferiore a 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto del lavoro in parola, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
- la competenza a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, spetta al Respon-
sabile dell’Area Tecnica; 
 
 

ACCERTATO che la spesa complessiva di €.3.300,00 può essere imputata al PEG.1934 del bilancio 
2019- Missione 08 Programma 01 titolo I 
 
 

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di re-
golarità contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 151 comma 4) del T.U. 18/08/2000 n. 267; 
 



Pag. 4 di 6 
 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente 
determinazione; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di provvedere all’affidamento dei lavori di seguito riportati: 

Servizio sgombero neve nelle strade comunali di:  

 

Lotto 1 che comprende le Strade comunali per un totale di   Km 20,6:  
Cabella – Pobbio Superiore         Km 8,5 
Cabella – Cremonte                      Km 3,8 
Cabella -Piuzzo                              Km 7,5 
Cabella- Centrassi                         Km 0.8 
 
Lotto 2 - Strade comunali – per un totale di   Km 13,3: 
Cabella – Dova - San Clemente   Km 10,30 
Dova – Guazzola                            Km    1,4 
Bivio Guazzola - Casalbusone      Km    0,5 
Dovanelli – Ponte Gordenella      Km    0,9ù 
Piancereto                                       Km.  0,2 
 
Strade comunali inerenti la Val Gordenella del Comune di Mongiardino Ligure per un totale di 
Km. 10,8: 
Loc. Serassa Cerendero                            Km 3,3 
Bivio Cerendero - Cimitero Canarie       Km 0,75 
Bivio Cerendero -Gorreto                        Km  0,077 
Bivio Gordena-Casalbusone                    Km  2,3  
Bivio Gordena- Pian dei Berci                 Km  0,21 
Bivio Cerendero - Gordena                     Km   3,0 
Tratto stradale tra Dova Superiore       Km   1,2 
e San Fermo       
 
 

 

2. di affidare l’esecuzione del servizio di cui al punto precedente alle imprese : 
 
per il LOTTO I------ “Ditta Bonadeo Walter” con sede in via Umberto I 37-1 – Cantalupo L. C.F. 
02058230067 
 
per il LOTTO II E 10,8 KM DI STRADE DEL COMUNE DI MONGIARDINO ------------“Società agricola le 
due querce di Cordone Giuliano e Mauro”, con sede a  frazione Rovello Inferiore, 17 - Mongiardino 
Ligure P.IVA 01641790702 e “alle condizioni di cui sopra  al prezzo complessivo, IVA 22% compresa, 



Pag. 5 di 6 
 

di € 3.300,00 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 
3. di assumere, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 10.000 (pari 
all’importo contrattuale da doversi stipulare. I.V.A. inclusa) con le seguenti modalità: 
 

 

Importo 
(iva compresa) 

€ 10.000,00 

Missione 

08 
Programma 

01 
Titolo 

I 
P.E.G. 
1934 

Codice conto 
finanziario 

Bilancio di Rif. 

2019 

3.300,00 08 01 1 1934 === 2019 

6.700,00 08 01 1 1934  2020 

 
 

4. di subordinare l’efficacia della presente determinazione all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
5.  di dare atto che: 
- all’intervento in questione è stato attribuito il seguente Codice CIG Z9B2B0FB15 
- che al pagamento del corrispettivo richiesto oltre l’iva di legge si provvederà previa presentazio-
ne di regolare fattura elettronica e verifica dell’esatto adempimento delle prestazioni oggetto 
dell’appalto, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato al-
le commesse pubbliche; 
 
6. di poter procedere alla liquidazione solo attraverso la presentazione di documento di regolarità 
contributiva; 
 
7. di individuare il Responsabile del procedimento e il Responsabile dell’esecuzione nella persona 
della sottoscritta Arch. Mara Montessoro; 

 

8.  di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 
2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

 

9. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

           Il Responsabile del Servizio 

                 Arch. Mara Montessoro 

                                                                                                                           f.to Mara Montessoro 

 
 

 
 
 
 
 
 



Pag. 6 di 6 
 

 

COMUNE DI CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
AREA  LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
Regolarità tecnica  
 
Parere favorevole ai sensi dell’art.147 bis comma 1 D.Lgs. n.167 del 18.08.2000 
 
Cabella Ligure,         Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

                                                                                                                         f.to Mara Montessoro 

 

 
Regolarità contabile e copertura finanziaria 
 
  
 VISTO l'art. 151, 4^comma, del T.U. "Ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 

APPONE IL VISTO 
In merito alla compatibilità di cui all’art.153, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
e alla  regolarità contabile  della stessa, e  

ATTESTA 
la copertura finanziaria, del relativo impegno di spesa PEG 1934 del Bilancio pluriennale 2018-
2020, gestione residui  
 
Cabella Ligure, addi'                                                 
 
                                                                     IL Responsabile del Servizio 
                                                                                               
 
 

****************************************************** 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione in copia all’albo preto-
rio comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  
 
Cabella Ligure , li           
 
                                   
        Il Messo Comunale  
                                                                                              
 

 

 
 

 


